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ТАКРИЗИ
мукарризи расмй, доктори фалсафа (PhD), и.в. дотсент Авгонов Нуралй 
Айниддинович ба диссертатсияи Шарифзода Нурулло Шариф дар мавзуи 
“Баходихии захирахои бонкй хамчун унсури иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, муомилоти пулй ва карз

1. Мутобицати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм, ки аз 
руйи онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст

Тахкикоти диссертатсионии Шарифзода Нурулло Шариф, ки дар 
мавзуи “Баходихии захирахои бонкй хамчун унсури иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат” барои химоя пешниход шудааст, тибки 
Шиносномаи фехристи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, 
муомилоти пулй ва карз тахия гардида, ба бандхои 10.4. Проблемахои 
таъмини сиёсати мутавозинии бонкй дар сохаи сармоягузорй, карздихй ва 
ташаккули дороихои гайрифаъоли бонкй дар хамаи бахшхои сарчашмахо 
ва захирахо; 10.8. Сиёсати сармоягузории бонк; 10.11. Арзёбии пойгохи 
сармоявии бонк: арзёбии мукоисавии тачрибаи ватанй ва хоричй, роххои 
инкишоф; 10.14. Коркарди равишхои арзёбии сандуки дороихои бонкхои 
Точ;икистон ва самтхои муносибгардонии сандуки мазкур; 10.19. 
Методология ва механизмхои ташаккул ва истифодаи захирахои бонкй; 
10.21. Захирахои бонкй ва ташкилкунии онхо. Сиёсати бонкй дар сохаи 
чалби воситахо. Проблемахои истифодаи самараноки захирахои бонкй 
мувофикат мекунад.

2. Мубрамии мавзуи тахкицоти диссертатсионй
Ахаммияти мавзуъ бо зарурати асосноккунии назариявии тавсияхо 

оид ба ташаккул ва рушди иктидори молиявию сармоягузории низоми 
бонкии Ч,умхурии Тоцикистон ва ошкор кар дани накши бонкхо дар 
раванди карздихй ва сармоягузорй вобаста аст.

Бонкхои тичоратй дар рушди иктисодиёт тавассути пешниходи 
хидматхои молиявй ва ч;удо кардани маблаг барои лоихахо ва корхонахои 
гуногун накши мухим доранд. Дар шароити ташаккули муносибатхои 
бозорй ва пайдоиши шаклхои гуногуни моликият, мушкилоти карздихй ва 
сармоягузорй барои бонкй тичоратй ахаммияти махсус пайдо мекунад.

Дар шароити муосир яке аз механизмхои мухимтарини ташаккули 
иктидори сармоягузорй бахши молиявию бонкй мебошад. Татбики 
иктидори сармоягузорй ва ташаккули механизмхои фаъолияти 
сармоягузорй, инчунин татбики вазифахои рушди инноватсионй, баланд 
бардоштани маърифати ахолй ва рушди дарозмуддати ик,тисодй аз бисёр



чихат аз низоми институтхои карзию молиявии таъсисдодашуда вобаста 
мебошад.

Мушкилоти дигари мухим истифодаи самараноки иктидори карзии 
низоми бонкй ва рушди шаклхои нави карздихй мебошад. Усулхои 
гуногуни карздихй, ки вактхои охир дар шароити бухрон васеъ пахн 
шудаанд, ба афзоиши назарраси хавфхои карзй оварда расонидаанд. Аз ин 
ру, дар айни замон равандхои равишхои амалй барои ташаккули иктидори 
сармоягузорй ва кдрзй ва тахияи асосхои методологии арзёбии он бо 
назардошти хамаи омилхои имконпазире, ки ба бузургии он таъсир 
мерасонанд, ахаммияти зарурй пайдо мекунанд. Бинобар ин, мавзуи 
интихобгардида мубрам буда, дорой ахаммияти мухимми назариявию 
методологй ва амалй мебошад. Ин нукта ва гуфтахои боло мубрамии 
мавзуъ ва зарурати тахкики захирахои бонкиро хамчун унсури иктидори 
молиявию сармоягузории мамлакат нишон медихад.

3. Дарачаи навгонии натичах,ои дар диссертатсия бадастомада
Навгонихои илмии тахкикоти диссертатсионии Шарифзода Нурулло 

Шариф натанхо дар тахкики чанбахои назариявй, методиву амалй оид ба 
чалб, идора ва баходихии захирахои бонкй, ки он хамчун замина барои 
баландбардории иктидори молиявию сармоягузории мамлакат ба хисоб 
мераванд, балки дар такмили низоми баходихии захирахои бонкй ва 
дурнамои идоракунии захирахои бонкй ва таъмини истифодаи самараноки 
онхо дар Ч,умхурии Точикистон ахаммияти назариявй ва амалй доранд.

Натичахои нисбатан мухиме, ки хамчун навгонй аз чониби муаллиф 
тахия гардидаанд, аз унсурхои асосии зерин иборат мебошанд:

-  аз чониби муаллиф дар асоси омузишу тахкики хамачонибаи 
акидахои олимони ватаниву хоричй мохият ва ахаммияти иктисодии 
захирахои бонкй возеху равшан кушода шудааст. Дар асоси тахкикотхои 
гузаронидашуда унвончу муайян намудааст, ки мафхуми «захирахои 
бонкй» нисбат ба мафхуми «захирахои карзии бонк» васеътар буда, хадафи 
асосии захирахои бонкй натанхо карздихй, балки гузаронидани дигар 
намуди амалиётхо ва хизматрасонихо мебошанд;

-  муаллифи рисола дар натичаи тахкдку баррасии вазифахои 
гузошташуда ошкор намудааст, ки заминаи асосй дар афзоиши иктидори 
молиявию сармоягузории бонкй ин маблагхои чалбгардидаи ахолй махсуб 
меёбад. Унвончу дар асоси иктидори молиявию сармоягузории бонкхои 
чахон дар заминаи захирахои бонкй собит намудааст, ки иктидори 
молиявию сармоягузории бонкхо дар икдисоди миллй яке аз иктидорхои 
асосй ба хисоб рафта, шахсони вокеию хукукй ва дигар субъектхои 
хочагидорй бахри таъмини талаботи худ аз онхо самаранок истифода 
мебаранд;

-  аз чониби унвончу вазъи муосири захирахои бонкй ва накшу ма^оми 
бонкхо тахлилу муайян гардида, нишондихандахои иктидори молиявию 
сармоягузорй дар низоми бонкй дакик; арзёбй гардидааст. Дар раванди 
тахкикот диссертант муайян намудааст, ки худуди мизони карздихй ва 
сармоягузории бонкй нисбат ба дороихои онхо дар солхои тахлилии 2016-



2023 мутаносибан аз 43 то 57 фоиз баробар гардидааст. Муаллиф кайд 
намудааст, ки бонкхоро зарур аст, ба ин самт таваччухи хосса зохир 
намоянд, зеро дар холати пешниходи ками маблагхои озод ба дигар 
субъектхо, норасоии маблаг дар иктисодиёт ба мушохида расида, боиси 
афзоиши меъёри фоизи карзй ва кохишёбии сармоягузорй дар иктисодиёт 
мегардад;

-  диссертант мавкеи сиёсати пулию карзиро дар раванди ташаккули 
захирахои бонкй муайян карда, асоснок намудааст, ки сиёсати пулию карзй 
ба ташаккули захирахои бонкй тавассути фишангхои амалкунанда, ба 
монанди меъёрхои фоизй, пардохтпазирй, иштирок дар бозори озод ва 
устувории низоми бонкй таъсир расонида, татбики дурусти ин фишангхо 
боиси афзоиши захирахо мегарданд. Кайд гардидааст, ки барои расидан ба 
рушди устувори низоми бонкй ва баландбардории сатхи нишондихандахои 
макроиктисодй ичро ва татбики меъёри захирахои хатмй ва меъёри 
бозтамвил хеле мухим аст;

-  муаллиф роххои такмили низоми баходихии захирахои бонкй ва 
раванди истифодаи онхоро дар Чумхурии Точикистон коркард ва асоснок 
намудааст. Унвончу асоснок кардааст, ки яке аз самтхои асосие, ки ба 
ташаккули хачми захирахои бонкй таъсири мусбат мерасонад, ин 
ракамикунонй ва навоварй дар низоми бонкй ва вусъат бахшидани низоми 
хисоббаробаркунихои гайринакдй ба шумор меравад. Аз нигохи тахкикгар 
омилхои мазкур метавонанд ба рушди фаъолияти инноватсионии 
субъектхои дигари сатхи иктисодиву ичтимоии мамлакат низ заминаи 
мусоид гузоранд;

-  дар асоси тахкикотхои гузаронидашуда муаллиф дурнамои 
идоракунии захирахои бонкй ва таъмини истифодаи самараноки онхоро то 
давраи соли 2030 тахия ва коркард намуда, сенарияи рушди онхоро б& се 
кием чудо кардааст, ки хар яки онхо б о моделхои риёзй-иктисодй асоснок 
карда шудаанд. Дар ин росто, диссертант кайд намудааст, ки коркард ва 
натичахои чамъбастии тахкикот оид ба идоракунии захирахои бонкй дар 
татбики хадафхои стратегии мамлакат ахаммияти калон дошта, он 
метавонад ба рушди устувори иктисоди миллй таъсири мусбат расонад.

4. Ахаммияти илмй, амалй, иктисоди ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо

Натичахои корхои илмй-тахкикотй ба он асос ёфтааст, ки муаммохои 
назариявй, методй ва пешниходхо, инчунин натичахои бадастомада ба 
ташаккул ва идоракунии захирахои бонкй мусоидат менамоянд.

Ахаммияти амалии тахкикот дар заминаи татбики пешниходхои 
зикршуда, тахлилхо ва тахкикоти гузаронидашуда, такмили санадхои 
меъёрии хукукй, чойгирнамоии маълумот дар Бюллетени омори бонкй, 
тахлилхои анчомдодаи мутахассисон дар маколаву мачаллахо, барномахои 
миёнамухдату дарозмухлати сиёсати пулию карзй, роху усулхои баходихй 
ва идоракунии захирахои бонкй дар Ч,умхурии Точикистон баён мегардад, 
ки инхо хангоми омода намудани диссертатсия истифода шудаанд. 
Инчунин, хангоми баходихии хачми захирахои бонкй дар Ч^умхурии



Точикистон таносуби муосири баходихии захирахои худй ва захирахои 
чалбкардашуда истифода бурда шудааст.

Натичахо ва маводи тахкикоти диссертатсиониро метавон хамчун асос 
дар раванди таълими фанни алохида (Баходихии захирахои бонкй) 
истифода бурд.

Пешниходхои назариявй, методй ва амалии дар тахкикоти 
диссертатсионй асосёфта дар раванди таълим хангоми гузаронидани 
машгулиятхо аз фанхои «Молия», «Фаъолияти бонкй», «Пул, карз, бонк» 
ва «Идоракунии хавфхои бонкй» метавонанд истифода бурда шаванд.

5. Дарачаи асоснокй ва сахех будани натичахои илмй, хулоса ва 
тавсияхое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд

Дар тахкикоти диссертатсионии анчомшуда чанбахои назариявй ва 
амалии тахкики захирахои бонкй ва баходихии онхо хамчун унсури 
иктидори молиявию сармоягузории мамлакат асоснок карда шуда, тамоми 
пешниходу тавсияхо ва мукаррароти хусусияти назариявй ва амалидошта 
бо истифода аз методологияи мукаммали илмй собит гардидаанд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот дар заминаи дакикии 
маълумот, коркарди омории натичахои тахкикот ва омузиши тачрибаи 
хоричй муайян гардидааст. Маводи илмии нашргардидаи олимони ватанй 
ва хоричй, инчунин, маколахои илмии интишорнамудаи муаллиф дар 
мачаллахои гуногуни илмй эътимоднокии тахкикотро тасдик менамоянд.

Дар раванди тахкикот усулхои чалби маблагхо, механизмхои 
баходихй, тахлили мукоисавй, муодила, тахлилу синтез, тархрезии риёзиву 
иктисодй, мушохида, гурухбандй, тахлили динамикй ва монанди инхо 
истифода гардидаанд. Истифодаи усулхои зикргардида ба самаранокй ва 
эътимоднокии натичахои бадастомада, хулоса ва пешниходхои идман 
асоснок ба муаллиф имкон додааст. Хдмзамон, хулосаву пешниходхои 
рисолаи илмй бо маълумоти оморй ва дигар сарчашмахои расмии 
тахкикшуда асоснок карда шудаанд.

6. Интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия
Натичахои нисбатан мухимми диссертатсия дар конференсияхои 

илмию амалии сатхи чумхуриявй ва байналмилалй баррасй ва мухокима 
гардида, дар мачмуъ аз чониби муаллифи диссертатсия вобаста ба мавзуи 
тахкикоти диссертатсионй 16 маколаи илмй ба табъ расидааст, аз чумла 12 
макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи аз тарафи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон тавсияшуда нашр 
шудаанд, ки онхо зиёда аз 6,0 чузъи чопиро дар бар мегиранд.

7. Сохтор ва хачми диссертатсия
Вобаста ба максад ва вазифахои тахкикоти диссертатсионй сохтор ва 

мундаричаи он муайян карда шудааст. Тахкикоти илмй-амалии мазкур аз 
мукаддима, се боб, хашт зербоб, хулосаву пешниходхо ва 157 номгуи 
адабиёти истифодашуда иборат буда, мухтавои кор дар хачми 176 сахифаи
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матни компютерй омода гардидааст, ки фарогири 22 чадвал, 7 раем ва 2 
диаграмма мебошад.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй асоснок ва дарачаи тахкик, объект ва мавзуи тахкикот, 
максад ва вазифахои он, фарзияи тахкикот, асосхои назариявй ва 
методологй, навгонихои илмй ва нуктахои ба химоя пешниходшаванда, 
ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот муайян карда шуда, сахми 
бевоситаи муаллиф дар амалисозии натичахои тахкикот вобаста ба 
хулосаву пешниходхои амик санчидашуда баён гардидаанд (сах. 4-13).

Дар боби якуми диссертатсия - «Ч,анбахои назариявй-методии тахкики 
захирахои бонкй ва баходихии онхо дар шароити муосир» пахлухои 
назариявии ташаккули захирахои бонкй тахкик гардида, захирахои бонкй 
хамчун заминаи устувор дар баландбардории иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат ва имкониятхои татбики тачрибаи хоричии 
ташаккул ва баходихии захирахои бонкй дар Ч,умхурии Точикистон 
мавриди омузиш карор гирифтааст (сах. 14-62).

Дар мархилаи муосир яке аз сарчашмахое, ки рушди устувори 
иктисодиро таъмин менамояд, ин сармояи бонкй ба хисоб меравад. 
Х,амзамон, бонкхо низ фаъолияти худро дар заминаи сармоя ба рох 
мемонанд, зеро дар раванди анчом додани амалиётхо бонкхо бо истифода 
аз сармоя фаъолияти худро ташкил ва такмил медиханд.

Айни замон бисёре аз тахкикотчиён мафхуми «сармояи бонкй»-ро бо 
мафхуми «захирахои бонкй» хаммаъно мехисобанд. Аз ин ру, барои дарки 
алокамандии ин мафхумхо дар тахкикот ба мафхуми «захирахои бонкй» 
диккати бештар дода шудааст. Ба акидаи муаллиф, захирахои бонкй ин 
мачмуи маблагхои худй ва чалбкардашудае мебошад, ки муваккатан дар 
ихтиёри бонк карор доранд ва бонк онхоро барои ташаккул додани 
дороихои худ истифода мебарад (сах. 20). Вобаста ба ин, муаллиф дар 
диссертатсия модели консептуалии ташкил ва истифодаи захирахои 
бонкиро дар расми 1.2 пешниход намудааст (сах. 24).

Дар кори диссертатсионй дуруст кайд гардидааст, ки иктидори 
молиявию сармоягузории давлат, корхонахо, ташкилотхо ва монанди инхо 
яке аз сарчашмахои мухимми иктидори молиявию сармоягузорй буда, 
барои таъмини рушди устувори иктисодй ва баландбардории фаъолияти 
субъектхои хочагидорй истифода бурдан мумкин аст. Вокеан, иктидори 
молиявию сармоягузории дохилй барои субъектхои мамлакат манфиати 
бештар дорад. Бинобар ин, муаллифи диссертатсия иброз медорад, ки 
давлат бояд иктидорхои субъектхои хочагидориро барои истифодаи 
самаранок дар бонкхо чалб ва ба сохахои мухим онхоро равона намоянд. 
Аз ин лихоз, муаллиф сохтори иктидори молиявию сармоягузории 
кишварро ба се кием: иктисодй, захиравй ва ичтимой чудо намуда, дар 
расми 1.5 сарчашмахо ва механизмхои такмили иктидори молиявию 
сармоягузории кишварро пешниход намудааст (сах. 38-40).

Муаллифи диссертатсия иброз медорад, ки дар тачрибаи чахонй 
таносуби устувории пасандозхои мизочон дорой меъёрхои гуногуни 
тавсияшаванда мебошанд. Ба андешаи муаллиф, меъёрхои тавсияшаванда



бояд аз чониби бонкхои кишвар хангоми кам будани захирахои худй ба 
инобат гирифта шуда, муайян карда шаванд. Аз ин ру, дар тахкикот барои 
муайян намудани холати вокеии меъёрхои тавсияшаванда 
нишондихандахои молиявии хоси баъзе аз мамлакатхои Иттиходи 
Давлатхои Мустакил (ИДМ) мавриди тахлил карор гирифтааст (чадвали 
1.3, сах. 55).

Аз натичаи тахлил муаллиф чунин хулоса менамояд, ки таносуби 
устувории пасандозхои мизочон дар бонкхои ИДМ ба таври гуногун 
афзоиш ёфтаанд (сах. 56). Ба андешаи муаллиф, татбик ва истифодаи 
механизмхои самараноки чалби маблагхои муваккатан озоди ахолй, ки аз 
чониби бонкхои Федератсияи Россия ва Чумхурии Кдзокистон мавриди 
истифода карор гирифтааид, ба шароити имрузаи кишвар мувофик 
мебошанд. Аз ин ру, муаллиф кайд менамояд, ки бонкхо ва дигар 
ташкилотхои карзии молиявии мамлакатро зарур аст, ки аз усулхо, роххо 
ва механизмхои бонкхои иешрафтаи чахон, ки ба шароити Ч,умхурии 
Точикистон мувофиканд, истифода намоянд (сах. 58).

Дар боби дуюми тахкикоти диссертатсионй «Тахлили вазъи муосири 
ташаккул ва баходихии захирахои бонкй дар Чумхурии Точикистон» 
холати муосири захирахо ва накши бонкхо дар ташаккули иктидори 
молиявию сармоягузории мамлакат баррасй гардида, захирахои бонкй ва 
истифодаи онхо дар таъмини рушди иктисоди миллй ва мавкеи сиёсати 
пулию карзй дар ташаккули захирахои бонкй мавриди тахлил ва баходихй 
карор гирифта, натичахои назаррас ба даст оварда шудааст (сах. 63-114).

Дар шароити муосир бонкхо дар рушди устувори иктисодию ичтимой, 
сиёсй ва дигар муносибатхои молиявии субъектхои хочагидорй накши 
калидй доранд. Вобаста ба ин, барои Ч,умхурии Точикистон ва дигар 
кишвархои ру ба тараккй рушди низоми бонкй як чузъи мухийми 
хавасмандгардонии рушди иктисодй ва баланд бардоштани сатхи зиндагии 
мардум мебошад. Дар натичаи тахлил ва мукоиса муаллиф кайд менамояд, 
ки худуди мизони карздихй ва сармоягузорй дар кишвар нисбатан камтар 
ба назар мерасад ва бояд бонкхо ба низоми карзй ва сармоягузорй бештар 
диккат диханд ва ба самтхои афзалиятнок маблаггузорй намоянд (сах. 63- 
73).

Дар натичаи тахлили нишондихандахои асосии холати муосири 
захирахо ва накши бонкхо дар ташаккули иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат муаллиф ба хулосае омадааст, карзхо ва 
сармоягузорихои бонкй яке аз механизмхои асосии пешбарандаи иктисоди 
миллй ба шумор мераванд. Муаллифи тахкикоти диссертатсионй иброз 
медорад, ки бонкхо ба воситаи пешниходи ин маблагхо ба дигар 
субъектхои хочагидорй маблаггузорй менамоянд ва рушди иктидори 
молиявии онхоро таквият мебахшанд (сах. 79).

Ба андешаи муаллиф, дар назария ва амалияи тахлили иктисоди 
чахонй механизмхои гуногуни баходихии хачми захирахои бонкй ва 
самтхои таъмини он бо дарназардошти мухити беруна ва дохила истифода 
бурда мешаванд. У кайд менамояд, ки то хол механизми ягона барои 
муайян намудани холати устувории захирахои бонкй вучуд надорад. Яке аз
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усулхои асосй, ки дар баходихии захирахои бонкй истифода мегардад, ин 
таносуби захирахои худй (сармоя) ва чалбкардашуда (ухдадорихои дигар) 
нисбат ба захирахои бонкй (дороихо) ба хисоб меравад ва вобаста ба ин 
дар диссертатсия тахлили муфассал дода шудааст (чадвали 2.5, сах. 82-83).

Дар асоси тахкикот ва тахлилхо муаллиф ба хулоса омада, кайд 
менамояд, ки меъёри карзхо ба самтхо ва сохахо нисбат ба меъёри 
бозтамвил хеле зиёд мебошад. Бинобар ин, муаллиф пешниход намудааст, 
ки Бонки миллии Точикистонро мебояд ба худуди баландтарини карзхо 
меъёр муайян намояд, зеро ин метавонад ба рушди иктидори молиявии 
мамлакат монеа гардад (сах. 107).

Дар доираи боби сеюми диссертатсия бошад, «Самтхои асосии такмили 
баходихии захирахои бонкй ва таъмини самаранокии истифодаи онхо» 
самтхои асосии такмили низоми баходихии захирахои бонкй ва истифодаи 
онхо дар фаъолияти бонкй пешниход гардида, дурнамои идоракунии 
захирахои бонкй ва таъмини самаранокии истифодаи онхо дар рушди 
иктисодиёт мавриди тахкики амик карор дода шудаанд (сах. 115-148).

Дар шароити имруза сармоягузории бонкй яке аз самтхои 
афзалиятноки рушди иктисодиёт ба хисоб меравад. Тахкикоти муаллиф 
дар ин самт нишон доданд, ки фаъолияти сармоягузории бонкхои 
мамлакат нисбат ба дигар кишвархо хеле дар сатхи паст карор доранд. Аз 
ин ру, бахри такмили фаъолияти сармоягузории бонкхо, ба андешаи 
муаллиф, истифодаи механизмхои зерини баходихии сармоягузорихои 
бонкй мухим мебошанд: таносуби сармоягузорихо нисбат ба мачмуи 
карзхои бонкхо; таносуби сармоягузорихо нисбат ба захирахои бонкй; 
таносуби сармоягузорихо нисбат ба пасандозхои мухлатнок; таносуби 
сармоягузорихои бонкй нисбат ба сармоягузорихои умумй ба кишвар; 
таносуби сармоягузорихои бонкй нисбат ба ММД ва монанди инхо (сах. 
130).

Бо дарназардошти суръати миёнасолонаи сенарияхои индустриалй ва 
индустриалй-инноватсионй ва бо ба инобат гирифтани фазой иктисодй аз 
чониби муаллиф дурнамои нишондихандахои таъсиррасон ба захирахои 
бонкй барои давраи солхои 2025-2030 пешгуй гардидааст (чадвали 3.9, сах. 
145).

Аз тахлили дурнамои нишондихандахои таъсиррасон ба захирахои 
бонкй бармеояд, ки муаллиф хар яке аз ин нишондихандахоро дар се холат 
(миёна, афзоиш, пастшавй) пешгуй кардааст. Кдйд намудан зарур аст, ки 
дурнамои хар яке аз ин нишондихандахо барои дакик муайян намудани 
фаъолияти низоми бонкии кишвар хеле мухим мебошад. Х,ар яке аз ин 
нишондихандахо дар заминаи натичаи санчишхои тестии муодилахо ва 
таносуби алокамандии онхо бо дарназардошти сатхи миёнаи таварруми 
соли 2024 муайян карда шудаанд (сах. 146).

Дар кисмати хулосаву пешниходот натичахои асосии илмй ва тавсияхо 
оид ба истифодаи амалии натичахои тахкикот оварда шудаанд (сах. 149- 
154).
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8. Эроду тавсияхо барои бехтар гардидани сатхи илмию назариявй ва
амалии диссертатсия

Тахкикоти диссертатсионй кори илмии мукаммал буда, чихатхои 
арзишманди илмию назариявй, методй ва дастовардхои зиёди амалй 
дорад. Бар замми он ки тахкикоти диссертатсионй дорой арзиши баланди 
илмй мебошад, баъзе камбудию норасоихо ба назар мерасанд, ки ислохи 
онхо мохияти илмию амалй ва методологии тахкикотро бехтар хоханд 
намуд:

1. Сифати кори диссертатсионй бехтар мегардид, агар муаллиф дар 
охири (фароварди) хар як зербоб ва бобхо хулоса бароварда, мавкеи худро 
вобаста ба натичахои тахлил муайян менамуд;

2. Аз чониби муаллиф дар расми 1.5 сарчашмахо ва механизмхои 
такмили иктидори молиявию сармоягузории кишвар оварда шудааст, ки 
дар он дар блоки иктидори иктисодй хамаи захирахои молиявй, аз чумла 
карзхои давлатии хоричй ишора нагардидаанд. Агар муаллиф дар ин чода 
захирахои молиявиро аз руйи сарчашмахои дохилй ва чалбкардашуда 
баррасй менамуд хуб мешуд;

3. Имкониятхои татбики тачрибаи хоричии ташаккул ва баходихии 
захирахои бонкй дар Ч^умхурии Точикистон дар зербоби 1.3 мавриди 
тахкику баррасй карор дода шудааст, аммо роххои татбики он дар 
Точикистон ба таври зарурй пешниход нагардидааст;

4. Заминаи асосй дар афзоиши иктидори молиявию сармоягузории 
бонкй ин маблагхои чалбгардидаи ахолй махсуб меёбад. Хуб мешуд, агар 
муаллиф динамикаи пасандозхои ахолиро тахлил ва таносуби онро нисбат 
ба хачми захирахои чалбгардида муайян менамуд;

5. Зербоби якуми боби сеюм «Самтхои асосии такмили низоми 
баходихии захирахои бонкй ва истифодаи онхо дар фаъолияти бонкй» 
номгузорй шудааст. Дар ин зербоб самтхо ва роххои асосии такмили 
механизмхои чалби захирахои бонкй ва истифодаи онхо дар фаъолияти 
бонкй ба таври зарурй пешниход гардидааст. Агар ин механизмхо дар 
шакли раем пешниход карда мешуд, кобили кабул буд.

Новобаста ба ин, эродхои гирифташуда харгиз сатхи баланди илмию 
назариявй, методй ва амалии тахкикоти мазкурро коста намегардонанд ва 
бештари онхо хислати тавсиявй доранд. Дар мачмуъ, диссертатсияи 
Шарифзода Нурулло Шариф дар сатхи баланди илмию амалй ичро шуда, 
дар шароити муосир аз чихати илмй ва амалй мухим ба хисоб меравад.

Автореферата кори диссертатсионй таркиби асосй, навгонихои илмй 
ва мушахассоти диссертатсияро тавсиф намуда, интишороти муаллиф 
дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикотро бо тахияи мукарарроти 
назариявию амалй чихати баходихии захирахои бонкй хамчун унсури 
иктидори молиявию сармоягузории мамлакат ифода менамояд. 
Автореферата диссертатсия мазмуну мундаричаи асосии диссертатсияро 
пурра инъикос менамояд.

9. Мутобик;ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
КО А назди Президента Ч,умхурии Точикистон



Диссертатсия ва автореферата диссертатсияи Шарифзода Нурулло 
Шариф дар мавзуи “Бах,одих,ии захирахои бонкй хамчун унсури иктидори 
молиявию сармоягузории мамлакат” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, муомилоти 
пулй ва карз ба талаботи “Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсия ва автореферати диссертатсия”, ки бо карори раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон 
аз 31 марти соли 2022 тахти №3 тасдик шудааст, чдвобгу мебошад.

10. Хулосаи чамъбастй оид ба сазовор донистани довталаб
ба дарачаи илмй

Умуман, кори диссертатсионй сохтори мантикан мукаммал 
дошта, натичахои бадастовардаи муаллиф арзиши илмй доранд, ки 
чанбахои назариявию амалии баходихии захирахои бонкиро хамчун 
унсури иктидори молиявию сармоягузории мамлакат дар шароити 
муосири иктисодй ва густариши муносибатхои хочагидорй дар иктисоди 
миллй мукаммал месозанд.

Х,амин тавр, диссертатсияи Шарифзода Нурулло Шариф дар мавзуи 
“Баходихии захирахои бонкй хамчун унсури иктидори молиявию 
сармоягузории мамлакат” дар сатхи зарурии илмй омода гардида, аз 
чихати мазмун ба талаботхои “Тартиби додани дарачахои илмй”, ки бо 
карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдик гардидааст, чавобгуй буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  
Молия, муомилоти пулй ва карз мебошад.
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